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Velkommen til U/NORD Verdensmålsskole 2022 
For det blotte øje virker U/NORDs uddannelser ganske almindelige. På daglig basis byder vi vel- 

kommen til omkring 4.500 elever og 630 ansatte. Vi kan dog noget helt særligt. U/NORD er 

nemlig en verdensmålsskole. 

 

Det er en stor prioritet for U/NORD at uddanne vores elever i handlekompetencer til at tage det 

bæredygtige valg. ”A Whole School Approach” er en helhedsorienteret måde at styrke den bæ- 

redygtige udvikling og globalt medborgerskab. Det foregår både i undervisningen, klasseloka- 

lerne såvel som at det skal repræsenteres i alle afkroge af vores matrikler og praksis. Vi har blik 

for rengøring, forbrug, kommunikation, kemikalier, indeklima, biodiversitet, social bæredygtig- 

hed, lærere-, elever- og ansattes trivsel og ikke mindst lige viden og muligheder for at kunne leve 

et bæredygtigt liv. På U/NORD arbejder vi med den hele skole. 

 

UNESCOS internationale skolenetværk 
U/NORD blev en verdensmålsskole d. 1. august 2021. Vi er hermed en del af UNESCOs interna- 

tionale skolenetværk: Associated Schools Projects (ASP) sammen med 12.500 andre uddannel- 

sesinstitutioner i 185 forskellige lande. 

 

Verdensmålsrådet 2022: Organisatoriske initiativer 

Tre fokusmål på U/NORD 
 

At bidrage til adfærdsændringer og bæredygtig infrastruktur kræver tydelige forventninger og 

klare delmål . U/NORDs Verdensmålsråd har derfor i 2022 konkretiseret rammerne for arbejdet 

med Verdensmålene på U/NORD. Vi har udvalgt tre hovedmål og ti dertilhørende delmål som vi 

primært arbejder med, således at vores ressourcer bliver brugt bedst muligt. Heldigvis er Ver- 

densmålene udformet med en gensidig, holistisk afhængighed af hinanden. Løfter man ét, løftes 

de andre også. U/NORDS valg af fokusmål er derfor stadig med til at favne hele den bæredygtige 

Verdensmålspalette og bidraget til opfyldelsen af ”Gør Verdensmål til Vores Mål” - 197 danske 

målepunkter for en mere bæredygtig verden”. 

 

Udvælgelsen 

Verdensmålene er overordnet inddelt i tre hovedgrupper, hvoraf vi har udvalgt ét fra hver hoved- 

gruppe: "Vores Liv", "Vores Planet" og "Vores Samfund". Forventningen fra ASP-skolenetværkets 

side, er først og fremmest, at skolerne skal leve op til verdensmål 4: Kvalitetsuddannelse, delmål 
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4.7: Undervis i bæredygtig udvikling og globalt medborgerskab. Derfor er dette vores første ud- 

valgte fokusmål. 

 

Verdensmålsrådets valg af tre specifikke verdensmål til U/NORDS bæredygtighedsstrategi er 

således: 

 

 

 
 

 

 

 
Hertil er der udvalgt 10 delmål, som hører til de ovenstående hovedmål. De kan bruges til at 

udspecificere forståelsen for de udvalgte hovedmål. 

Er du nysgerrig på uddybende information om disse tilvalg, henviser vi til U/NORD, Verdensmåls- 

rådets ”Idékatalog” 2023. 

Initiativer og aktiviteter i 2022 

Driften og vedligeholdelse 

Indkøb af hybrid håndværkerbil 
I forbindelse med indkøb af en ny håndværkerbil, valgte vi en hybrid model. Formålet er at ned- 

sætte vores miljøpåvirkning, herunder ikke mindst CO2-udledning. Bilen har en rækkevidde på 

40 km., de fleste kørsler foregår indenfor bygrænsen og kan derfor udelukkende køres på el. 

Landtransport: GTL Fuel Bio Disel 
U/NORDs kursuscenter anvender GTL Fuel Bio, der er biologisk nedbrydeligt, har en renere forbrænding 

og mindre partikeludledning. 

Via kursuscenterets nye samarbejde med AMU Danmark er der indgået økonomisk aftale, der gør, at 

vores pris for GTL Fuel Bio i fremtiden følger prisen på den almindelige diesel, derved er indsatsen sik- 

ret fremad rettet. 
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Afskaf Fattigdom 
 

 
I 2022 har vi indledt et samarbejde med Røde Kors omkring indsam- 

ling af pant og tøj. Vi har opstillet pantkasser rundt på skolerne, hvor 

den indsamlede pant går ubeskåret til Røde kors. På Milnersvej har vi 

opsat en tøjcontainer. 

Dette handler om social bæredygtighed såvel som genbrug af ressour- 

cer. Røde Kors skaffer både penge og nødhjælp til udlandet såvel som 

at yde en stor hjælp til danskere på fattigdomsgrænsen m.m. 

 

Hjemtagning af rengøringsydelsen 
Fra 1. januar 2022 har vi ansat rengøringsmedarbejdere og 

indført synlig rengøring på alle U/NORDs adresser. 

Beslutningen blev taget for at sikre et godt arbejdsmiljø, 

ensrettet kvalitet, fleksibilitet og muligheden for at kunne 

tilbyde praktikplads til serviceassistent elever. 

Serviceassistenterne har eller opkvalificeres med de nød- 

vendige faglige kompetencer, så der dels opnås en ensret- 

tet kvalitet og viden omkring metoder, produkter og bære- 

dygtighed i faget. Dette giver øgede muligheder for inklusion 

og jobsikkerhed såvel som øget kvalitet i opgavens udfø- 

relse. Sidst men ikke mindst giver synlig rengøring mulighed 

for anerkendelse og kollegaskab med andre medarbejdere 

på skolen. 

Sundhed og trivsel 
Vores medarbejdere er og bliver løbende oplært i arbejdsmetoder, der tager hensyn til sikkerhed, 

ergonomi og sundhed. Over 90% af vores rengøringsmidler er nu miljømærket, hvilket er med til 

at mindske medarbejders daglige kontakt med kemikalier samt udledning med mindst mulig 

miljømæssig belastning. Vi har fokus på kun at bruge den nødvendige dosering af rengørings- 

midler, forbrug af vand samt forbrug af poser og papir. 
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Miljøcertificering i indkøb af skolemøbler 
I 2022 har vi haft vores indkøb af sko- 

lemøbler i udbud. I vores kravspecifi- 

kation fremgår det, at leverandør/un- 

derleverandør skal kunne fremsende 

dokumentation på, at de trædele der 

indgår i møblerne er miljøcertifice- 

rede, som beskrevet i cirkulære om 

sikring af bæredygtigt træ i statens 

aftaler om b.la. vareindkøb; CIR1H nr. 9466 af 25/06/2014. Alle møbler på aftalen, skal desu- 

den være leveret med miljømærker eller leve op til de samme krav som stilles til mærkerne; 

Svanemærket, Blomsten eller Blauer Engel. 

Miljøcertificeringer giver en garanti for, at møblerne opfylder nogle skrappe miljøkrav, som f.eks. 

skal sikre, at vi sparer på jordens ressourcer, værner om biodiversitet, mindsker vores aftryk på 

klimaet og får flest mulige materialer til at recirkulere. Miljømærkerne stiller også skrappe krav 

til kemikalier ved f.eks. at udelukke en række kemikalier, der kan skade mennesker og/eller 

miljø. Desuden stilles der krav til produkter med lang levetid så miljøbelastningen fra ny produk- 

tion og affaldshåndtering begrænses. 

 

Kurser 

Affald i nyt perspektiv 
Undervisning i de behandlingsformer, som de forskellige typer affald undergår og hvordan den 

rigtige behandling og sortering af affaldet hos os brugere, kan hjælpe til en mere bæredygtig 

udvikling. Medarbejderne har også større indsigt, forståelse og viden omkring, hvordan vi aktivt 

arbejder hen mod affald som en ressource på vores skoler. 

Biodiversitet: Hvordan lykkes vi med det i byområderne 
Undervisning i ressourceforbrug, pleje og langtidsholdbare løsninger samt, hvad der er økono- 

misk mest attraktivt, når der skal skabes mere plads og større variation til gavn for biodiversite- 

ten, f.eks. ved at konvertere græsplæner til vilde blomstereng. 

Opstart af nye projekter i kursuscenteret 

I årets løb er der arbejdet på to projekter som er gået fra at projektstadiet til udviklingsfasen: 
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"Grøn AMU – Omstilling af Virksomheden " 
Projektets formål er at udvikle og afprøve undervisningsforløb, der bidrager til, at AMU-kursister 

fra produktionsindustrien opnår et grønt mindset samt kompetencer inden for klimatilpasning 

og grøn omstilling således, at de kan medvirke i omstillingsprocessen i egen virksomhed. 

I den forbindelse med dette projekt har to undervisere både blevet efteruddannet indenfor bæ- 

redygtighed og selv påbegyndt udvikling af micolæringsmoduler. 

"Kompetenceudviking af Undervisere" 
Målet med projektet er at efteruddanne egne og andre AMUskolers undervisere til at kunne va- 

retage virksomhedernes behov for undervisning af medarbejdere indenfor den grønne omstil- 

ling. 

 

U/NORDs Verdensmålselever og elevinddragelse 

Klimaudvalget på HTG 
20. januar, Hillerøds Tekniske Gymnasium 

 
På Hillerøds Tekniske Gym- 

nasium forsøgte vi os med 

et grønt klimaelevråd, der 

desværre ikke længere eksi- 

sterer. Vi har dog kontinuer- 

lig haft kontakt med nogle af 

eleverne fra klimaudvalget, 

for at finde ud af, hvordan vi 

øger elevinddragelsen i hen- 

hold til Verdensmålene. 

Elevportrætter på Social Medier 
Kvindernes Internationale Kampdag blev markeret på mitUNORD instragram, 8. marts, gennem 

elevportrætter af kvindelige elever der på en eller anden vis er rollemodeller. Nedenfor ses et 

udsnit af elevportrætterne på de sociale medier: 
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Mød Mathilde Johanne Hegaard Jensen, som er uddannet 

møbelsnedker fra Hillerød Tekniske Skole. Som sit afslut- 

tende svendestykke byggede hun et barskab med jalousi- 

låger udført i valnød og med messingdetaljer som f.eks. 

et lille ur på skabets bagplade. Mathilde excellerede i en 

sådan grad, at hun opnåede en medalje for sit svende- 

stykke, som en anerkendelse for at være én af Danmarks 

bedste inden for sit fag. Samtidig fik hun tildelt et rejsele- 

gat fra U/NORDs Udviklingsfond for at have ydet en ekstra 

indsats – både fagligt og socialt. Og hendes svendestykke 

blev udstillet på Trapholdt museum til Snedkernes Dag, 

sammen med årets øvrige højest præmierede svendestykker fra landets snedkeruddannelser. 

 

 
 

Sana Asadig hafari fra Lyngby Gymnasium. Sana kom til Dan- 

mark fra Iran i 2017. Efter et år i modtageklasse på Lyngby 

Handelsskole hvor hun gik på International Baccalaureate, 

startede hun på Lyngby Gymnasium med studieretningen 

matematik A fysik/kemi B. 

Sana vil gerne læse medicin på KU og har snittet til at komme 

ind på kvote 1. Hun brænder for matematik – så meget at 

hun, ud over at have matematik på sin studieretning, også 

flere gange har deltaget i matematikkonkurrencen, Georg 

Mohr, for gymnasieelever. Det første år hun var med, gik hun videre til en anden runde. Hun 

brugte hele følgende år til at læse op til konkurrencen i år, som hun så vandt! 
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Benedicte Worm gik i 3. g på Frederikssund Handelsgymna- 

sium på studieretningen innovation Benedicte er ordblind og 

skulle egentlig ikke have en gymnasial uddannelse, men hun 

blev opfordret til at tage en HHX af sine undervisere i 10. 

klasse i Frederikksund, og på trods af et label som ikke-ud- 

dannelsesparat fra folkeskolen, er huen altså nu kommet i 

hus. Det er lykkedes med hjælp fra ITværktøjer for ordblinde 

og mentorhjælp. Vigtigst af alt har dog været Benedictes egen 

indsats der har givet pote og givet hende karakterer et pænt 

stykke  over  gennemsnittet  i  takt  med  at  troen  på  sig  selv  er  vokset. 

 

 
Emilie på 17 år drømmer om at blive miljøingeniør og ar- 

bejde med bæredygtige løsninger, der kan hjælpe til at be- 

vare vores klima. Hun er elev på Matematik-biotek-linjen på 

Hillerød Tekniske Gymnasium. 

”Jeg kan ikke få min mor til at lade vær med at tage på 

charterrejser, men jeg kan skabe nogle løsninger, der gør 

det lettere at leve klimavenligt,” siger Emilie med et smil på 

læben. Emilie var rollemodel til Girls’ Day in Science onsdag 

d. 5. oktober 2022, hvor hun var med til at inspirere mere 

end 50 folkeskolepiger til at vælge HTX. Det var en spændende dag, hvor pigerne fik lov at lave 

eksperimenter i laboratoriet og lære mere om astrofysik fra nogle af skolens dygtige lærere. 
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SoMe initiativer for året 
Generelt arbejder Kommunikation med at fortælle de små verdensmålshistorier fra skolerne på 

vores sociale medier. 
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Elevindsats for tragedien i Ukraine 
28. april 2022, Lyngby Handelsskole 

På Lyngby Handelsskole den 28. april 2022 blev der 

arrangeret et støttearrangement for Ukraine. Dette ini- 

tiativ opstod som respons på henvendelser fra elevrå- 

det, der ønskede at flage med det ukrainske flag som 

en solidaritetsmarkering i lyset af krigen i Ukraine. Elev- 

rådet besluttede at afholde støttearrangementet da- 

gen efter. Arrangementet bød på forskellige aktiviteter, 

herunder salg af kage og sjove konkurrencer. Alle ind- 

tægter fra arrangementet gik ubeskåret til Røde Kors 

indsats for Ukraine. 
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UNESCO Årsmøde i FN-byen 
To af vores elever fra handelsgymnasierne var til UNESCO 

årsmøde i FN Byen, hvor alle 1g HHX-elever senere på året 

skal på besøg. 

 

 
 

Undervisning i Verdensmålene 

SO5-projektet med fokus på menneskerettigheder, etik og moral 
12. Januar 2022, SO5-tovholder - Martin Leth Andersen, UNORD Frederikssund HHX 

SO5-projektet på 2. års HHX er et tværfagligt projekt, der 

fokuserer på menneskerettigheder, etik og moral, i en 

verden, hvor økonomi er centralt. Projektet involverede 

fagene Dansk, Historie og Erhvervsjura, og strakte sig 

over en periode på to uger. I løbet af de sidste par dage 

fik eleverne til opgave at udforme og præsentere et pro- 

dukt eller en case, der havde relation til et af projektets 

emner. Dette udmundede i cases om handicappedes ret- 

tigheder og diskrimination på arbejdsmarkedet, dilem- 

maer omkring straf og dødsstraf, dilemmaer omkring 

synd, skam, skyld og ondskab samt en præsentation om 

”Oplysningstiden med fokus på menneskerettighedernes 

spæde begyndelse”. 

Digital Børnebog: Spil for børn med de 17 Verdensmål 
Projektforløb (Januar-April), Underviser Christoffer Soya m.fl., Hillerød Tekniske Gymnasium 

 
I løbet af et fire måneders projekt, der strækker sig fra den 1. januar til cirka den 1. april, arbejder 

gymnasieelever med koncept- og idéudvikling af historier, figurer, interaktioner og lyd til en børn- 

efortælling. Projektet fokuserer på at formidle FN's 17 verdensmål til elever i grundskolen på en 

forståelig måde. En vigtig del af projektet er at teste børnebøgerne på 1. klasses elever. Der 

afholdes to møder mellem gymnasieeleverne og børnene. Den første er en pre-test, hvor de unge 

indhenter feedback fra et mindre antal børn om deres historier, figurer og interaktion. Denne 

pre-test finder sted tidligt i projektet. Den anden test er en sluttest, hvor de "færdige" produkter 

bliver afprøvet med hele klasser af børn på en lokal grundskole. 
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Projektet "Digital Børnebog" er et tværfagligt projekt, der involverer fagene StudieOmråde (SO), 

Kommunikation / IT (kit), Dansk (da), samt enten Programmering (pro) eller Design (de). Hvert 

fag bidrager med deres ekspertise. SO bidrager med faglig viden om samspillet mellem forskel- 

lige fagområder. Kit fokuserer på multimodal kommunikation og interaktion. Da bidrager med 

sproglig præcision, og pro/de bidrager med kodning og visuelt design. Projektet understøtter 

også den overordnede målsætning i gymnasieskolen om karrierelæring. 

Bæredygtigt Iværksætteri 
EUD- og EUX elever fra alle U/NORDs handelsskoler, 25. februar 2022 

 
Knap 200 EUD- og EUX Business-elever, fra alle U/NORDs 

handelsskoler, var samlet d. 24. februar i Hillerød, for at pit- 

che deres forretningsideer til et panel af dommere fra er- 

hvervslivet. Heriblandt indgik Fonden for Entrepeneurskab. 

Dagen var kulminationen på et iværksætter-undervisnings- 

forløb, hvor eleverne havde arbejdet med at udvikle forret- 

ningsideer med bæredygtige og innovative islæt. 

Eleverne høstede stor ros for deres gennemarbejdede kon- 

cepter om bl.a. bæredygtige tiltag i tøjbranchen – og spæn- 

dende koncepter for genanvendelse. Hele 12 teams kvalificerede sig til den landsdækkende finale, som 

blev afholdt i Odense d. 17. marts. 

WoodLab On Wheels 
Jesper Trap - Projektleder for WoodLab on Wheels, D. 1. marts 2022 

 
WoodLab on Wheels rullede i 2022 ud for at besøge 6.-9. klasser i 

Nordsjælland, og give eleverne en indføring i træfaglige uddannelser. 

Interessen for denne praksisnære undervisning er stor, og WoodLab 

on Wheels kalender var fuldt booket frem til sommerferien. 

WoodLab on Wheels er et mobilt snedker- og tømrerværksted, der 

bringes direkte til grundskolerne. Dette giver eleverne mulighed for at 

opleve snedker- og tømrerfagene og få praktisk erfaring med at arbejde med træ og fremstille 

deres eget produkt. Formålet med projektet er at vække elevernes interesse for at forfølge en 

træfaglig uddannelse efter grundskolen. Projektet opfylder mål i fagformål, kompetencemål og 
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færdigheds- og vidensmål fra EMU inden for fagene "Håndværk og design" og "Byggeværksted". 

WoodLab on Wheels tilbyder et gratis forløb, hvor alle materialer og faciliteter stilles til rådighed. 

Dette initiativ har en stærk forbindelse til Verdensmål 4: "Kvalitetsuddannelse" og delmål 4.3: 

"Giv alle lige adgang til tekniske, erhvervs- og videregående uddannelser". Ved at introducere 

eleverne til træfaglige uddannelser og give dem praktisk erfaring med arbejde i snedker- og tøm- 

rerværksteder, fremmer WoodLab on Wheels lige adgang til tekniske uddannelser og inspirerer 

eleverne til at forfølge disse muligheder. Derudover kan initiativet også relateres til Verdensmål 

4.7: "Undervis i bæredygtig udvikling og globalt medborgerskab", da det fremmer bevidsthed om 

bæredygtige materialer som træ og kan opmuntre eleverne til at tænke på deres rolle som glo- 

bale medborgere i forhold til bæredygtig udvikling. 

Studietur med klimabesøg 
 

 

FN-besøg og studieture 

En af førsteårsklasserne (1.D.) fra Lyngby 

Handelsgymnasium var på studietur i 

Odense d. 17. marts. 

Her besøgte de blandt andet klimaråd- 

mand Tim Vermund i byrådssalen, hvor de 

hørte  om  byens  klimaplaner. 

Eleverne besøgte også virksomheden 

Regndans med oplæg om bæredygtige løs- 

ninger i både små og store virksomheder. 

2 klasser har være på besøg hos FN i henholdsvis Genève og Nordhavnen. 

Her overværede de blandt andet et møde om en FN-traktat, der fokuserer på cyberkriminalitet. 

Og lavede gruppearbejde om Verdensmålene og pitchede deres ideer for klassen. 

"Carbon - An Unauthorised Biography" 
23. marts, Hillerøds Tekniske Gymnasium 
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I går eftermiddag var hele Hillerøds Tekniske Gym- 

nasium inde at se dokumentarfilmen "Carbon - An 

Unauthorised Biography" i Imperial i samarbejde 

med UNG:DOX. Efter filmen var der en spændende 

talk om kulstoffets rolle- og potentiale i den 

grønne omstilling med Tavs Nyord fra tænketan- 

ken Concito og Sara Shapiro-Bengtsen, som er 

PhD-forsker i biomasse v. DTU. Samtalen var modereret af Victoria Touveneau Petersen fra DR 

Viden. 

Baltic Sea netværket 
5. april-7. april Lyngby Handelsgymnasium 

 

 

U/NORD Lyngby Handelsgymnasium deltager i et internationalt projekt under EU’s Erasmus+- 

program kaldet Baltic Sea Network. Projektet ”Baltic Sea” handler om internationale relationer 

og udvikling af idéer til bæredygtige forretningskoncepter. Lyngby Gymnasium er en del af Baltic 

Sea-netværket og besøgte derfor Uppsala Universitetet i april 2022. I løbet af ugen var der sam- 

arbejde med seks andre skoler fra Estland, Finland og Sverige. Turen til Sverige indeholdt bl.a. 

et foredrag på Uppsala Universitet om bæredygtighed, ekskursion til en Stockholm-bydel for at 

se hvordan man integrerer bæredygtighed i byggeri og infrastruktur, virksomhedsbesøg og – må- 

ske vigtigst af alt – etableringen af nye venskaber på tværs af landegrænser. Endelig hørte ele- 

verne om Popswap som er en svensk start-up. Popswap arbejder med bæredygtighed og kon- 

ceptet er at brugerne kan bytte tøj via en app. 
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Lærlinge for bæredygtighed 
28. april 

 
Lærlinge for bæredygtighed, der begyndte som en gruppering, men i dag er vokset til en mere 

formel forening, hvor Teknisk Skole U/NORD er med i et projekt sammen med Videncenter for 

håndværk, design og arkitektur samt Next, hvor der bygges et bæredygtigt ”Tiny house”. Siden 

januar 2022 EUX-GF2 tømrer arbejdet på projektet, ligesom andre fag, f.eks. VVS-Energi inddra- 

ges undervejs. Projektet er banebrydende, ikke kun fordi det handler om at bygge bæredygtigt 

ift. metoder, valg af materialer etc, men ligeså meget fordi det her handler om lærlinge, der øn- 

sker at tegne en mere bæredygtig fremtid. Vi anser U/NORD for at være firstmovers på dette 

projekt. 

Hjerteblod, motivation og sundhed 
Tirsdag d. 11 april i Lyngby, skulle idræt B Hold have en fuld temadag om motion og sundhed. 

Det foregik ved LIFE campus gennem Hjerteblod, LIFE fonden. Eleverne arbejdede i labs, testede 

optimal iltoptagelse og arbejdede med anbefalinger til motion, motivation og sundhed. Forløbet 

havde fokus på FN’s verdensmål 3. 

 

 
 

Teknologifernisering: ”Vejret” 
Eleverne fra 2. årgang deltog i den årlige teknologifernisering i maj 2022. De skulle foran et 

dommerpanel  fra  det  lokale  erhvervsliv  præsentere  løsningsforslag  til  forskellige 
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samfundsmæssige udfordringer under årets tema ”Vejret”, som indeholdt fire kategorier: ”Sam- 

fundsindsigt i problemstilling”, ”Viden og Miljø”, ”Innovation og Produkt” samt ”Dagens Bedste 

Produkt”. 

Dommerpanelet kårede tre vindergrupper: Eleverne Daniel, Freya og Oliver vandt inden for kate- 

gorien ”Samfundsindsigt i problemstilling” med deres idé om en varmesalve til at afhjælpe led- 

degigt, mens Amelia og Safwan snuppede sejren inden for kategorien ”Viden og Miljø” for deres 

idé om en sikkerhedshjelm med indbygget SOS-signal og GPS-tracker til vandreture, og endeligt 

vandt Albert, Christian og Frederik kategorierne ”Innovation og Produkt” samt ”Dagens Bedste 

Produkt” for deres regnvandsopsamler og selvvandingssystem til lejligheder. 

Verdensklasse Danmark fra Mellemfolkeligt Samvirke 

Handelsgymnasium Frederikssund, havde projektuge i uge 35, SO6-projekt på 3. år, som hand- 

lede om bæredygtighed. Derfor var der besøg af Verdensklasse Danmark fra Mellemfolkeligt 

Samvirke. Oplægsholderne skulle inspirere vores 3. års elever til at skrive en minirapport om 

FN’s Verdensmål og bæredygtighed. 

Mellemfolkelig Samvirke introducerede eleverne til FN’s Verdensmål samt aktiverede klas- 

serne med et dilemmaspil om ulighed. 

 

 

Knæk Cancer Løbet 
 
 

D. 15. september var der Cam- 

pus Dag og Knæk Cancer Løb på Frederikssund Gymnasium. 



20 

 

 

 

 

Campus Frederikssund eleverne skulle gå eller løbe for at samle penge ind til Knæk Cancer. 

Dagen startede ud med forskellige oplæg og opgaver. Dernæst var der sandwich på terrassen 

og så blev der varmet op til Knæk Cancerløbet. Sofie skød løbet i gang og så bevægede alle 

elever sig ned mod Frederikssundhallen af den planlagte rute. Her sluttede en fodboldkamp, 

mellem U/NORD og Frederikssund, 1-1 efter den ordinære spilletid. I straffesparkskonkurrencen 

vandt vi 4-3 og kan nu nyde pokalen det næste års tid. 

 

 

 

En uges praktik med Secondhand i London 
 

Eleverne fra U/NORD arbejdede 

hele uge 37 for velgørenhed i bu- 

tikker i London. Der blev knoklet 

med salg af genbrug – alt fra bø- 

ger til nips og secondhand tøj. 

Praktikkerne i London er en del 

af EUX Business sprogrejser, 

som bliver tilbudt på alle 

UNORDS Handelsskoler 

 

 

Kampen om den grønne omstilling 
I 2022 udviklede Teknisk Skole et digitalt Escape-Room bestående af både introvideo, hands- 

on-opgaver samt digital interageren og opgaveløsning. Deltagerne skal i hold samarbejde om at 

løse en række gåder og opgaver på tid. Det vil sige, at der også er et konkurrenceelement ind- 

bygget.”Gamemaster” (faglæreren) laver en indledning for at sætte stemningen, hvor eleverne 

bliver introduceret til at være miløjaktivister for en dag og ”redde verden” samt sætte ram- 

merne for spillet. Det blev gennemført i november-december med elever fra grundforløb 1. 

Formålet med vores Escape-room er, at eleverne på en legende måde tilegner sig viden om og 

handlekompetencer i forhold til den grønne omstilling. 

Resultatet var en nysgerrighed blandt mange elever, hvor viden om bæredygtighed, affaldssor- 

tering etc blev skabt, men vi oplevede også elevernes handlekompetencer i de efterfølgende 

uger. 
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Bureau for en Uge: Kreativ Aktivisme 

D. 1. november skulle eleverne på Helsingør Gymnasium (HHX, HTX og EUD-Business) lave en 

kreativ kampagnefilm til fodboldfans, der sætter fokus på menneskerettigheder i VM-værtslan- 

det Qatar. 

Mere end 140 elever på U/NORD Helsingør fik besøg og hjælp af bureauer såsom VITRUE, 

CPHstrategy og PlotWorks. 

Amnesty International Danmark lagde også vejen forbi U/NORD for at undervise eleverne i men- 

neskerettigheder. 

Ugen sluttede med et awardshow, hvor de bedste kampagnefilm og idéer til at løse menneske- 

rettighedsproblemer under VM i Qatar blev kåret. Forløbet blev kaldt ”Bureau for en uge”. 

 

Temauge om Bæredygtighed 

D. 28 november var der tværfaglig temauge om bæredygtighed for 1.g-eleverne på Lyngby Han- 

delsgymnasium. De gjorde et gjort et solidt stykke arbejde, som blev præsenteret via en bære- 

dygtighedsmesse, hvor eleverne fremviste de virksomheder de havde samarbejdet med og deres 

bæredygtighedsstrategi. 

Tirsdag åbnede Sticks’n’sushi i Lyngby dørene op for 1C og bød på en fantastisk bæredygtig 

smagsoplevelse, hvor eleverne fik serveret en menu, baseret på rest-produkter 

At være en verdensmålsskole handler først og fremmest om at skabe bæredygtige læringsmu- 

ligheder for alle vores elever. Derfor er tværfaglige læringsmål, bæredygtige projektuger og vir- 

kelige partnerskaber vigtige. 

Til messen var der også en skøn kage- 

bod, hvoraf pengene gik til røde kors. 

Der sad elever klar i præsentationsbo- 

der til at fortælle om deres temauge, 

bæredygtighed og sågar den tredob- 

belte bundlinje. 

Under deres virksomhedsbesøg fik de oplæg om diverse forretningsmodeller – og hvordan bæ- 

redygtighed er implementeret i praksis. Forhåbentlig skaber det partnerskaber for livet. Tak til 

Danske Bank, Ikea, Røde Kors, Magasin, Hotel Scandic og Sticks’n’Sushi. 
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Nye AMU kurser: Bæredygtig Omstilling og Bæredygtig Produktion 

Amu fagene 49785 Bæredygtig omstilling og 49544 Bæredygtighed produktion er blevet fast 

integrerede elementer i Kursuscenterets udbud på længerevarende forløb indenfor merkantile 

og Life Science områderne, samt udbud af enkelt kurser både inden for merkantil, ledelse, pro- 

duktion og Life Science. Generelt har der været meget stor tilfredshed og interessen fra kursi- 

sterne er meget stor, navnlig efter gennemførelsen af kurserne. 

Tiny Living og verdensmålene 
14. december 

 

Snedkereleverne på GF2 arbejdede, de første par uger af december, ud fra konceptet Tiny Living 

og verdensmålene. I faget teknologi skulle de designe og bygge en prototype på et multifunktio- 

nelt møbel. Møblerne skulle derudover udelukkende bygges af genbrug- og restmaterialer. Deres 

underviser Ivan forklarede, at brugen af restmaterialer er med til at lære eleverne, at de skal 

forholde sig til deres forbrug af materialer. For eksempel er det danske hjemmehørende fyrretræ 

inde,   og   mahogni   der   skal   fragtes   langvejs   fra,   er   ude! 

”I de seneste år er der kommet fokus på at bo småt for at nedbringe vores personlige klimaaf- 

tryk”, stod der i projektpapirerne. Tiny Houses og Tiny Living er koncepter, der vinder plads i 

norden lige nu. Det er oftest op til 40kvm små boliger, hvor pladsen og inventaret skal kunne 

udnyttes til fulde. 

Ivan fortæller også, at det generelt er vigtigt for ham i snedkerfaget, at lære eleverne at bygge til 

den virkelige verdens behov og rigtige ordre. Elevernes projekter skal ikke gå til spilde, så de 

plejer at finde et hjem bagefter. Sommetider hos eleverne eller lærerne selv. Sommetider som 

møblering i selve værkstedet. 
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Andre verdensmålsinitiativer 

U/NORD kursuscenter på messe 
Den 3. marts var U/NORD kursuscenter på messe ved Kulturværftet. HK Hovedstaden, Helsingør 

Kommune Jobcenter og flere jobcentre i Nordsjælland stod for en helt igennem fantastisk job- 

messe og gode rammer. Der blev netværket, talt uddannelse og opkvalificering og givet en 

masse jobs fra de mange virksomheder, der deltog på messen. Der blev endda underskrevet 

mange arbejdsgivererklæringer, så borgere kan få uddannelse og opkvalificering og derefter ar- 

bejde. Opkvalificering og kompetenceudvidelse er en vigtig del af arbejde med. 

Hillerød spiser sammen 
Hillerød spiser sammen er et gratis tilbud der handler om at styrke lokalsamfundet, og mottoet 

er: ”Hillerød spiser og taler sammen med nogen de ikke har spist og talt med før”. I april 2022 

lavede vores GF2 ernæringsassistent og gastronom mad til Hillerød spiser sammen. Det var et 

dejligt vegetarisk måltid som blev tilberedt på U/NORD og serveret på Hillerød bibliotek til 264 

gæster. 

Pride og mangfoldighed 
D. 16. august blev der flaget for pride-ugen på 

Lyngby Handelsskole. Dertil skrev de bl.a. på deres 

instragram: ”[…] vi flager selvfølgelig for mangfol- 

dighed. Det er ikke en selvfølge alle steder i verden 

og derfor desto vigtigere at vise flaget”. 

Green Cooking Konkurrence 
D. 6. september på Milnersvej 48, kunne man op- 

leve en elevkonkurrence for kokke, ernæringsassi- 

stenter og smørrebrøds-/catering-elever. 8 delta- 

gere dystede i deres færdigheder inden for Green 

Cooking. Elevkonkurrence var arrangeret gennem 

U/NORD, Comwell, Nordsjællands Hospital og Ma- 

rienlyst Strandhotel. 

Green Cooking handler om det grønne, klimavenlige køkken, og dagen var også til for at give 

inspiration og netværk til dem der mødte op. 
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Girls’ Day in Science 
 

 

astrofysik. 

 

 
Girls’ Day in Science blev afholdt d. 5. Okto- 

ber i Ørsted. Dagen samler hunkøn i labora- 

toriet. 

Mere end 50 folkeskolepiger fra Helsingør og 

Gentofte besøgte os til Girls’ Day in Science. 

Formålet er at inspirere flere piger til en frem- 

tid med naturvidenskab og teknologi. 

Pigerne fik indblik i hverdagen på HTX, fik 

hænderne ned i eksperimenter med creme i 

laboratoriet og blev klogere på galakserne i 

 

Emilie og Victoria (på billedet) var to af de syv kvindelige rollemodeller, som bød folkeskoleele- 

verne velkommen og viste rundt på gymnasiet. På HTX er alle uanset køn velkommen. Sammen 

med Naturvidenskabernes Hus og arrangører over hele landet tager vi ansvar for flere piger i 

naturvidenskab, teknologi og IT. 
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Videnskabsklubben for børn og unge 
D. 25. oktober startede Videnskabsklubben på 

Hillerød Tekniske Gymnasium. Tilbuddet blev 

skabt med fokus på at lave et positivt fællesskab 

for unge gennem naturvidenskaben. 

Det er et gratis tilbud til børn og unge, som inte- 

resserer sig for videnskab. Her var det vores 

gymnasielever, der frivilligt underviste og udfor- 

drede deltagerne. Man kunne blandt andet 

komme forbi og prøve at splitte en ble ad, for at se de mange plastikkugler, der suger væske. 

Der var også mulighed for at undersøge slim med kontaktlinsevæske eller barberskum. 

Mød andre unge fra de andre skoler og hop i den hvide kittel sammen. Forløbet blev støttet af 

Novo Nordisk Fonden, og kørte frem til uge 49. 

Videnskabsklubben og Hillerøds Borgmester 
Tirsdag d. 9. november havde Videnskabsklubben inviteret Hillerøds borgmester på besøg til at 

se klubben i aktion på Hillerøds Tekniske Gym- 

nasium. Om tirsdagen var der kemi på program- 

met. Der deltog 12 miniforskere fra 4.-.5 klasse, 

en fra 9. klasse og fire af vores egne elever som 

undervisere og mentorer. Med i følget var Viden- 

skabsklubbens direktør og Hillerød Tekniske 

Gymnasiums rektor, Vibeke, som fik at se, hvor- 

dan miniforskerne undersøgte sæbes indfly- 

delse på blandbarheden af vand og olie 

Woodlab On Wheels møder politikere 
27. oktober og 31. oktober 

 
Undervisningsministeren var d. 27. oktober med til at kvalitetssikre en bænk og talte med de 

unge. Der bliver skabt dialog om tømrerfaget, når WoodLab on Wheels kører ud og lærer fra sig. 

Denne dag på Bertel Thorvaldsens plads. 
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Denne dag, var der flere politikere, som fik svinget saven og 

talt med de unge om at styrke erhvervsuddannelserne. Her- 

iblandt Mattias Tesfaye fra Socialdemokratiet, Sami Ranawa 

fra Radikale Venstre, Cecilie Winther Kristensen fra Dansk Fol- 

keparti, Anne Rasmussen fra Venstre, Troels Jakobsen fra Al- 

ternativet og Lean Milo fra Modera 

Mandag den 31. oktober kørte Woodlab on Wheels til Christiansborg, 

hvor politikere byggede bænke 

sammen med 10. klasses elever 

fra Halsnæs. Woodlab on Wheels  fik  meget  ros  for  sit 

koncept og indsats. Vores egen direktør, Flemming, holdt 

åbningstalen og formanden for bestyrelsen for Tømmerhandel 

Johannes Fogs Fond, Jeppe Skadhauge, afsluttede dagen. Her 

overleverede eleverne bænkene til de respektive ungdomspartier, 

som var mødt talrigt op for at anerkende de tekniske fag, og 

takke for modtagelsen af det gode håndværk de robuste bænke 

repræsenterede. 

 

 

Workshop om mental trivsel (”Sund EUD”) 
”Sund EUD” er et forskningsinitiativ, der drives af Steno Diabetes Center Sjælland og Steno Di- 

abetes Center Copenhagen med det formål at fremme sundhed og trivsel blandt elever på er- 

hvervsuddannelser. 

 
D. 15. december blev der afholdt en workshop om ”Mental Trivsel” på Hillerød Handelsskole. 

Formålet med workshoppen var at pege på konkrete aktiviteter, som kunne være med til at for- 

bedre mental sundhed blandt eleverne på handelsskolen og nedsætte arbejdsgrupper, som 

arbejder videre med at udvikle og gennemføre de valgte aktiviteter. Der var budt ind til oplæg 

og drøftelse af, hvad der påvirker og kan fremme elevernes mentale sundhed samt nedsæt- 

telse af arbejdsgrupper og plan for det videre arbejde i grupperne. 

 
Workshoppen var til for alle, der havde tid og lyst til at arbejde for bedre mental sundhed 

blandt eleverne på Hillerød Handelsskole U/NORD. Der kom både folk fra U/NORD internt så- 

vel som repræsentanter fra eksterne organisationer. 
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Elever i DGUB: Klimamarch i Hillerød 

I søndags blev Folkets klimamarch afholdt i Hillerøds gader, og et par af vores elever fra skolen 

var både med til at arrangere og afholde marchen. Her på skolen støtter vi op om det grønne 

budskab og opfordrer på det kraftigste vores elever til at deltage i aktivt medborgerskab. 

Verdensmålsworkshop for 280 undervisere fra U/NORD 

D. 16. og 17. november var alle U/NORD’s undervisere inviteret til Verdensmålsworkshop på 

Milnersvej 48. Det var en prioritet at skabe nogle dage, hvor underviserne fik en hjælpende hånd 

til, hvordan undervisningen kan se ud, har man verdensmålene in mente. Dette arrangement 

blev afholdt i samarbejde med Thilde og Martin fra Ungdomsbyen, som også var dem, der lavede 

oplægget begge dage. Ungdomsbyen driver UNESCO Verdensmålsskoler i Danmark - og de kan 

bare det der med formidling af verdensmålene! 

Dagene bestod af tip en 17’er quiz, privilegietest, bæredygtige snackposer, faggruppearbejde og 

en masse faglige guldkorn. 

U/NORD inviterede ukrainske flygtningebørn til julebag 

Torsdag d. 1. december var der inviteret til julebag, ukrainsk inspireret juletræ og børn der 

smagte æbleskiver for første gang. Ernærings- og gastronomielever fra Hillerød Tekniske Skole, 

U/NORD sammen med Odd Fellow-logen i Hillerød inviterede ca. 50 ukrainske flygtninge til jule- 

hygge. Formålet med dagens arrangement var at gøre noget godt for de ukrainske flygtninge, der 

nu bor i vores område. 
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Industriens LEAN kørekort 
Ved U/NORD kursuscenter, har industriens uddannelser sammen med blandt andet undervi- 

sere fra U/NORD, lavet tillægsmateriale til det kendte LEAN kørekort, med det formål at give 

LEAN kørekortet et grønt snit, og bruge de kendte LEAN principper, tankegange og værktøjer til 

at understøtte den bæredygtige dagsorden og arbejdet med den grønne omstilling. 
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Inspirationsoplæg- og debatter 

Fælles oplæg om krigen i Ukraine 
På foranledning af drøftelser i vores verdensmålsforum for elever, var Claus Mathiesen, lektor i 

russisk ved Forsvarsakademiet, inviteret til at holde et oplæg den 4. april 2022 om den igang- 

værende russiske invasion af Ukraine. Oplægget blev transmitteret direkte fra U/NORD Lyngby 

Gymnasium og U/NORD Lyngby Handelsgymnasium til elever på U/NORDs øvrige adresser. 

Environmental & Natural Ressource Economics på KU 
Marcus Leander Andersen blev student fra Hillerød Tekniske Gym- 

nasium i 2017 og er nu ved at færdiggøre sin kandidat i Environmen- 

tal & Natural Ressource Economics på KU. 

Den 10. maj 2022 besøgte han sit gamle gymnasium, hvor han for- 

talte eleverne om en konkurrence, han og en studiekammerat for 

nylig har vundet på CBS. Målet var at udvikle et koncept, der gør brug 

af teknologi til at stoppe ”Environmental Crimes”. Han fortalte blandt 

andet om, hvordan det særligt var fagene på HTX, der hjalp ham til at vinde konkurrencen. 

 
Marcus og hans studiekammerats idé er en algoritme, der er baseret på adfærd, og som kan 

bruges til at forudse ulovlige aktiviteter i industrielt fiskeri. De har fået tildelt en kontorplads hos 

Copenhagen Financial Technology’s hub, hvor de pt. er i færd med at udvikle modellen til en 

fungerende prototype. 

Knæk Cancer 
13. september, 2022, UNORD Frederikssund (insta) 

Som opvarmning til vores Knæk Cancer løb på fredag, havde vi i dag besøg af Anna og Christine 

fra Knæk Cancer Fortællerkorpset. De fortalte om deres kræftforløb. Utroligt rørende, men også 

livsbekræftende. Eleverne sad som tryllebundet og var helt stille. 

Bæredygtighed hos Salling Group 
D. 5. september 2022 havde SO6 på U/NORD Frederikssund besøg af Føtex’ varehuschef, Bo 

Lauritzen. Bos oplæg var velformidlet og omhandlede bæredygtighed hos Salling Group. 

 

 

Den Grønne Ungdomsbevægelse 
D. 13. september havde U/NORD Helsingør besøg af Mathis og Rebekka fra Den Grønne Ung- 

domsbevægelse. De fortalte om deres arbejde og talte med vores elever om klimakrisen. 
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Valgdebat 2022 
Fem lokalpolitikere kom i den varme stol d. 14. ok- 

tober på Lyngby Handelsgymnasium og Lyngby 

Gymnasium 

Mere end 300 3.g elever var samlet i kantinen til 

valgdebat, hvor emner som klima, ungdomsboli- 

ger,  udlændingepolitik  kom  på  bordet. 

Et af de spørgsmål, som blev diskuteret var: 

”Hvorfor bliver unge indvandrere sendt hjem til de- 

res land, før de har færdiggjort deres gymnasiale 

uddannelse i Danmark?”. Det gav sved på panden 

hos de fem politikere, 

Rasmus Jarlov (Det Konservative Folkeparti), Jeppe Bruus (Socialdemokratiet), Sigurd Agersnap 

(Socialistisk Folkeparti), Lars Arne Christensen (Moderaterne) 

og Steffen Larsen (Liberal Alliance). 

Valgdebat: Satte Kog i Klimadiskussionen 
D. 28. oktober deltog over 200 3.g’ere til valgdebat på Hillerød Teknisk Gymnasium, hvor flere 

politikere havde stillet op til diskussion af bl.a. Co2 udledning i landbruget, Naturnationalparker 

og fordeling af elever på gymnasierne. 

Debattørene og oplægsholderne var Martin Lidegaard fra Radikale Venstre, Thue Lundgaard fra 

Enhedslisten, Marianne Lynghøj fra Venstre, Kim Frydensbjerg fra Moderaterne, Nikolaj 

Frederiksen fra Konservative og Rasmus Stoklund fra Socialdemokratiet 

Elsker fodbold, hader uretfærdighed 
U/NORD Helsingør inviterede d. 31. oktober til oplægget ”Elsker fodbold, hader uretfærdighed” 

med Annette Stubkjær Rimmer fra Amnesty. Det blev til et sublimt oplæg om menneskerettighe- 

der og FIFA ansvar for at afholde VM i Qatar. 

Valgaften på Hillerød Tekniske Gymnasium 

D. 1. november blev der spist pizza og snacks, mens valget kørte på to storskærme samtidig. 

Der blev spillet ”tip en 13’er” (gæt et valgresultat, regeringsleder/statsminister, regering osv.). 

Sådan en aften byder op til en god snak om politik. 
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Det Amerikanske Midtvejsvalg 

Ugen efter det danske valg, startede det amerikanske midtvejsvalg. Lyngby Handelsgymna- 

sium havde derfor besøg af Anders Agner, chefredaktør på Kongressen.com, der beskæftiger 

sig med amerikansk politik. 

Anders Agner holdt oplæg for alle engelskelever fra 2. og 3.g om det amerikanske midtvejsvalg. 

 

Indblik i Coop Mad’s arbejde med bærdygtighed 
D. 1. december var faget Virksomhedsøkonomi fra Hillerød Handelsgymnasium på besøg hos 

Coop mad. Klassen 2D fik et indblik i, hvordan en dansk virksomhed arbejder bæredygtigt i for- 

hold til FN's verdensmål og en rundtur på terminalen, som var logistik i verdensklasse. 

Nordea Hillerøds arbejde med Verdensmålene 
D. 13. december på Hillerød Handelsgymnasium var 2.F. på besøg hos Nordea Hillerød. Her fik de oplæg 

om Nordeas arbejde med bæredygtighed og Verdensmålene. Head of Savings team Stinna Jensen og filialdi- 

rektør for Hillerød Mikkel Bjerrum havde sammen med tidligere hhx-elev Nicolai Buch skruet et fint program 

sammen til klassen. 

 

Pengeprojekter 2022 
U/NORD har i 2022 haft 800.000 kr. til uddeling til relevante projekter ansøgt af elever og med- 

arbejdere. Der er blevet disponeret 45.000 kr. til et undervisningsforløb om klimakrisen og 

100.000 kr. til ansættelse af Studentermedhjælper til Verdensmålsarbejdet. 

 
100.000 kroner blev taget fra en særlige pulje til grøn omstilling (fra BUVM) til grøn undervisning. 

 
Heraf har Verdensmålsrådet haft disponeret 200.000 kr. til kompetenceudvikling af undervisere 

og 463.000kr til grøn omstilling. 

Samlet var der indkommet 10 projekter fra undervisere ved U/NORD med et ønske om midler 

fra verdensmålsrådets pulje. Nogle idéer er sendt videre til andre ansøgningspuljer. Af de reste- 

rende har rådet godkendt tildeling af penge til 3 af projekterne. 

Verdensmålsrådet uddelte penge til tre bæredygtige projektforslag kaldet hhv. ”Stop Sult”, 

”Bompata Intercultural Exchange” og ”Grøn Omstilling”. Alt sammen projekter der har direkte 

indflydelse på undervisningen i bæredygtige udvikling og globalt medborgerskab. 

Studentermedhjælper på Verdensmålene 
D. 26. september 2022 oprettede vi en spritny stilling på U/NORD og ansatte en Studentermed- 

hjælper til at koordinere arbejdet med Verdensmålene. Dette for at sikre os, at der var et 
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kontinuerligt fokus på aktiviteter, der understøtter vores elevers læring om bæredygtighed og 

verdensmål på tværs af vores adresser. 

Stop Sult 
Projektet ”Stop Sult” blev godkendt til indkøb af en madprinter samt kompetencekursus til underviserne 

fra bl.a. HTX Hillerød og Helsingør. Ida Bytoft Pedersen, som er forslagsstiller, skrev selv: ”skolen vil ar- 

bejde med, at eleverne får et øget kendskab til hvor tung kødproduktion er i verden”. Denne idé blev 

godkendt, da den både løfter forståelsen for bæredygtig industri og landbrug, produktion og ”stop sult” 

som verdensmål. 

Bompata Intercultural Exchange 
Formålet for aktiviteten var at bruge Lyngby Gymnasiums årlige Innovationscamp som en ramme 

for et projektorienteret samarbejde med Global River Centre og herigennem med en lokal skole 

i Bompata, Ghana, med fokus på bæredygtighed. I løbet af projektforløbet (som varede 4 dage), 

samarbejdede elever på tværs af flere årgange på Lyngby Gymnasium med elever fra en ’se- 

condary school’ i Bompata, Ghana via Zoom (både i fællesmøde, men oftere i breakout rooms i 

faste grupper). Eleverne arbejdede sig igennem et Design Thinking forløb, hvor fokus var på so- 

cial innovation med følgende problemstilling: ”How can we develop sustainable ways to commu- 

nicate and socialize across countries, borders and cultures?” Projektet vil blev afsluttet med 

oplæg, hvor eleverne præsenterede deres ideer for hinanden og deres lærere, såvel som lokal 

ledelse og lederen af Global River Centre. 

Eleverne i både Ghana og Danmark var begejstrede for projektet. I Danmark sagde en elev i 

evalueringen at ”it was a life changing experience”, mens læreren fra Bompata meldte tilbage at 

en af hans elever havde sagt at ”it's painful that our interaction is coming to an end today". 

GRØN OMSTILLING 
Grøn omstillings projektet omhandlede køb af udstyr og kompetenceudvikling til omstilling fra CO2 tung 

energi; naturgas, til bæredygtig energi; varmepumper. Det betyder, at eleverne skal tilbydes undervisning 

i montering af varmepumper, der udgør en stor del af den bæredygtige omstilling. Hermed blev et par 

undervisere sendt på kompetenceudviklende kurser, såvel som at blev indkøbt og opsat udstyr til 4 køle- 

stande. 

Pengene blev taget fra den pulje, der var givet af ministeriet som et grønt særtilskud til udbydere af tek- 

niske erhvervsuddannelser og AMU. 



36 

 

 

 

Nyeste nye år Januar 2023 

Vision for fokusmålene 2023 og frem 

Vi i Verdensmålsrådet har, efter udvælgelsen af fokusmål, arbejdet med, hvordan vi bedst muligt 

får dem ud at leve i praksis. Under en workshop i Verdensmålsrådet d. 20. februar 2023 blev 

det besluttet at fokusmålene skal repræsenteres direkte i udvalgte mærkedage på U/NORD. 

Mærkedage der skal implementeres i U/NORDS årshjul og dermed udfoldes hvert år på vores 

matrikler. Mærkedagene skal selvfølgelig gerne 

være præget af de respektive skolers egne ele- 

ver, ansatte og deres fortolkninger. 

Årshjul, De Udvalgte Mærkedage 

Er du nysgerrig på uddybende information og in- 

spiration til disse mærkedage, henviser vi til 

U/NORD, Verdensmålsrådets ”Idékatalog” 

2023. 

 

Verdensmålsrådets Idékatalog 

Verdensmålsråde præsenterer stolt sit idékata- 

log, der fokuserer på at understøtte U/NORD 

som verdensmålsskole med det formål at ud- 

danne elever i bæredygtige handlekompeten- 

cer. 

Idékataloget identificerer tre hovedmål og tilhørende delmål baseret på rapporten "Gør Verdens- 

mål til Vores Mål". De tre fokusmål er Kvalitetsuddannelse, Mindre ulighed og Ansvarligt forbrug 

og produktion. Dette udvalg af fokusmål er baseret på skolens DNA og sikrer en mere fokuseret 

tilgang til Verdensmålene. 

For at implementere og styrke de valgte fokusmål præsenteres i idékataloget et årshjul med fire 

mærkedage på U/NORD. Undervisere kan bruge disse mærkedage som en anledning til at un- 

dervise eleverne i bæredygtig udvikling og globalt medborgerskab. De fire mærkedage er hhv. 
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Høstfest, Kvindernes Internationale Kampdag, Affaldsindsamling (gennem Danmarks Naturfred- 

ningsforening) og temaugen Fem Fede Dage. 

 

 

 

 

 

 


